
 

Delibera della Giunta Regionale n. 533 del 05/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE APQ " INFRASTRUTTURE FORESTALI REGIONALI -III" ATTO

INTEGRATIVO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a. il 16 febbraio 2000 è stata stipulata l’Intesa Istituzionale di Programma della Campania tra il Presidente della

Giunta  della  Regione  Campania  e  il  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  che  definisce  una  complessa
manovra operativa articolata in Accordi di Programma Quadro di natura settoriale che individuano ed attuano
programmi esecutivi di interventi finanziati, tra l’altro, mediante il Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS);

b. la  delibera  CIPE  n.  166  del  21/12/2007  di  “attuazione  del  Quadro  Strategico  Nazionale  2007-2013  e
programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate” ha ripartito i fondi di cui alla legge n. 296/2006 e
dettato i principi generali della programmazione strategica unitaria e i criteri per la programmazione del Fondo;

c. il CIPE, con la propria deliberazione 11 gennaio 2011, n. 1, ha individuato, altresì, gli obiettivi, i criteri e le
modalità di programmazione, selezione e attuazione delle risorse del FAS per i periodi 2000-2006 e 2007-
2013; 

d. il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive e interventi
speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS di cui all’art. 61 della legge n.
289/2002 assuma la denominazione di Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC), e sia finalizzato a dare unità
programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi finanziati con risorse nazionali e rivolti al
riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

e. il CIPE, con la propria deliberazione 23 marzo 2012, n. 41, ha dettato le modalità di riprogrammazione delle
risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013 di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione;

f. con delibera del 3 agosto 2012, n. 87, "Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC). Programmazione regionale
delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per la manutenzione straordinaria del territorio", il
CIPE, per la realizzazione di interventi nel settore della forestazione della Regione Campania, ha previsto,
altresì,  quale  modalità  attuativa,  la  sottoscrizione  di  Accordi  di  programma  quadro  (APQ)  "rafforzati",
nell'ambito dei quali sono, fra l'altro, individuati i Soggetti Attuatori – Province e Comunità Montane ex L.R.
11/96;

g. in data 4 aprile 2013, è stato sottoscritto, tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Politiche
Agricole  e  Forestali,  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la  Regione
Campania, nell’ambito della Programmazione delle risorse FSC 2007-2013, l’Accordo di Programma Quadro
“Infrastruttura  Forestale  Regionale”,  il  cui  testo è stato approvato con DGR n.  81 del  14/03/2013,  che ha
consentito l'attivazione dei finanziamenti previsti a favore degli Enti delegati, di cui alla L.R. 11/96 e ss.mm.ii.,
quali Soggetti Attuatori per la realizzazione degli interventi di forestazione e bonifica montana approvati dagli
stessi;

h. in  applicazione  dell’art.  22  “Durata  e  modifica  dell’Accordo”  punto  2  del  predetto  APQ,  che  prevede  la
possibilità  di  modificare  o  integrare  l’Accordo  medesimo  per  concorde  volontà  delle  Parti,  sono  stati
successivamente  sottoscritti,  rispettivamente  in  data  13/05/2015  e  20/07/2016,  due  Atti  integrativi  e
modificativi all’APQ “Infrastruttura Forestale Regionale;

CONSIDERATO che: 
a. con la deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 24 settembre 2013, sono stati ritenuti finanziabili, a valere

sul POR Campania FESR 2007-2013, i progetti di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i
termini di ammissibilità della spesa e con gli  orientamenti di chiusura dei Programmi Operativi di cui alla
Decisione C (2013) 1573 del 20/03/2013, ivi inclusi gli interventi ricompresi in Accordi di Programma Quadro,
già conclusi o con lavori avviati;

b. a seguito della chiusura del POR FESR 2007-2013, la Regione Campania ha avviato un’attività di ricognizione
degli interventi provenienti da APQ che, successivamente all’ammissione a finanziamento su detto Programma,
sono stati oggetto di certificazione in sede di Domanda di pagamento finale alla Commissione europea, al fine
di quantificarne la relativa quota proveniente da risorse inizialmente programmate a valere sul FSC o su altre
fonti regionali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



c. con deliberazione  n.  347  del  23/07/2019,  la  Giunta  Regionale  ha,  tra  l’altro,  preso  atto,  sulla  base  delle
evidenze della predetta attività ricognitiva:

c.1. dell’ammontare complessivo delle risorse FSC 2000-2006 resesi disponibili a seguito della rendicontazione
sul POR FESR, per un importo pari a € 302.539.507,71;

c.2. della  disponibilità,  sul  piano  programmatico  e  al  netto  degli  impieghi  già  disposti  con  precedenti
provvedimenti di Giunta Regionale, dell’importo di € 113.499.535,53 a valere sulle risorse FSC 2000-2006
“retrospettive”, da poter destinare ad iniziative di interesse strategico per il territorio campano in materia di
forestazione e difesa suolo;

d. ai sensi del punto 4.1 della delibera del CIPE n. 41 del 23 marzo 2012, “Le Regioni e Province Autonome sono
tenute a comunicare al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica, ai fini del relativo reimpiego nel
rispetto delle norme europee e nazionali, l’ammontare delle risorse del FSC resesi disponibili a seguito della
rendicontazione su Programmi comunitari  2000-2006 e/o 2007/2013 di interventi  finanziati  originariamente
con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”;

e. con nota prot. n. 16340/UDCP/GAB/VCG1 del 28/06/2019, la Regione Campania ha comunicato al DPCoe e
all’ACT l’entità delle risorse di cui alla precedente lettera c.2); 

RILEVATO che:
a. con la deliberazione n. 193 del 4 aprile 2018, la Giunta Regionale della Campania ha: 

a.1. approvato il Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (DEPF) per il triennio 2018-2020, che
definisce le azioni prioritarie di intervento in materia forestale per il periodo di sua validità, gli obiettivi, le
risorse,  gli  Enti  delegati  responsabili  dell’attuazione  degli  interventi,  gli  indicatori  di  attuazione  e  di
risultato da utilizzarsi ai fini di monitoraggio e controllo;

a.2. demandato  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  il  reperimento,
nell’ambito degli strumenti finanziari individuati nel DEPF, delle risorse finanziarie necessarie a garantire
la copertura del fabbisogno complessivo; 

a.3. demandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e
la  Coesione  l’attivazione  delle  procedure  necessarie  alla  riprogrammazione  delle  risorse  rinvenienti
dall’attività di ricognizione delle economie generatesi sulle programmazioni 2000-2006 e 2007-2013 o dal
definanziamento di interventi mai avviati, nei limiti delle relative disponibilità; 

b. il predetto  DEPF prevede un fabbisogno finanziario di 82,3M€ per le annualità 2018 e 2019 per le azioni
prioritarie di intervento in materia forestale;

c. con deliberazione di Giunta Regionale n. 687 del 24/10/2018, è stato programmato un importo complessivo
pari a 20 M€ a valere sulle risorse PAC, da destinare alla realizzazione della  annualità 2018 del  progetto
strategico che scaturisce dalla declinazione operativa del DEPF 2018-2020;

d. con deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 22/01/2019, sono state programmate risorse per 27 M€, in
favore della annualità 2018 del progetto strategico che scaturisce dalla declinazione operativa del DEPF 2018-
2020, nell’ambito del POC Campania 2014-2020;

e. con la  già  citata  DGR n.  347/2019,  è  stato  infine programmato,  a  copertura  del  fabbisogno residuo delle
annualità  2018-2019  previste  dal  Documento  Esecutivo  di  Programmazione  Forestale  (DEPF),  l’importo
complessivo di € 117.600.000,00, di cui € 113.499.535,53 a valere sulle risorse FSC 2000-2006 “retrospettive”
ed € 4.100.464,47 a valere sul POC 2014-2020;

PRESO ATTO che:
a. con nota prot. n. 465279 del 23/07/2019, la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali

della Regione Campania, ha comunicato il programma di interventi per le annualità 2018-2019, il cui costo
complessivo ammonta ad € 164.600.000,00, trasmettendo la relazione tecnica, le relative schede intervento e il
piano finanziario;

b. il costo complessivo del predetto programma per le annualità 2018-2019 ammonta a € 164.600.000,00 di cui:
b.1. € 20.000.000,00 già posti a carico delle risorse del PAC III Riprogrammazione della Regione Campania

con la citata DGR n. 687/2018;
b.2. €  31.100.464,47  già  posti  a  carico  delle  risorse  del  POC  Regione  Campania  2014-2020  di  cui  €

27.000.000,00 programmati con la citata DGR n. 26/2019 e € 4.100.464,47 oggetto di programmazione con
la DGR n. 347/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



b.3. € 113.499.535,53 posti  dalla  DGR n. 347/2019 a carico delle risorse FSC 2000-2006 rinvenienti  dalla
certificazione FESR 2007-2013;

c. con la  DGR n.  347 del  23  luglio  2019  si  è  provveduto  a  riprogrammazione  le  risorse  a  valere  sul  FAS
2000/2006 in favore degli interventi di cui al precedente punto a);

d. con nota prot. n. 471789 del 25/07/2019, in linea con gli indirizzi formulati, la Direzione Generale Autorità di
Gestione Fondo Sociale  Europeo e  Fondo per  lo  Sviluppo e  la  Coesione  ha trasmesso all’Agenzia  per  la
Coesione Territoriale lo schema di APQ “Infrastruttura Forestale Regionale - III Atto Integrativo” e relativi
allegati,  da  sottoscriversi  tra  quest’ultima,  la  Regione  Campania,  il  Ministero  delle  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali e del Turismo e il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare;

e. con nota  del  15  ottobre  2019,  prot.  n.  1623,  acquisita  al  protocollo  regionale  n.  623584 del  17/10/2019,
l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha  convocato  il  Tavolo  dei  Sottoscrittori  dell’APQ  “Infrastruttura
forestale regionale – III Atto integrativo”, che ha avuto luogo in data 23 ottobre 2019, in Roma, presso la sede
della Agenzia su indicata ed in occasione del quale tanto il rappresentanti del Ministero dell’Ambiente, e della
Tutela del Territorio e del Mare, quanto quelli del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentarie e Forestali,
hanno espresso parere positivo sugli atti ricompresi in detto APQ;

f. con nota acquisita al protocollo regionale n. 674187/2019, l'Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato
il  positivo  completamento  dell’iter  di  condivisione  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  denominato
“Infrastruttura forestale - III atto integrativo” anche alla luce dei pareri favorevoli dei competenti Ministeri;

RITENUTO:
a. di dover approvare lo schema dell’APQ “Infrastruttura Forestale Regionale - III Atto Integrativo”, costituito

dall’articolato tecnico (Allegato 1), dall’elenco degli interventi certificati sul POR Campania FESR 2007-2013,
da cui provengono le risorse FSC 2000-2006 riprogrammate nell’ambito del predetto Accordo (Allegato 2), dal
programma degli  interventi  finanziati  (Allegato  3),  dalla  Relazione tecnica sulle  singole  schede intervento
(Allegato 4), dal Piano Finanziario degli interventi (Allegato 5), tutti allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale, a meno delle singole schede intervento che sono depositate agli atti
della  Direzione  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  già  sottoposti  con  esito  positivo  alla
valutazione dell’Agenzia  per  la Coesione Territoriale,  del  Ministero  delle  Politiche Agricole,  Alimentari  e
Forestali e del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la definitiva sottoscrizione;

b. di  dover  confermare,  a  copertura  del  fabbisogno  degli  interventi  delle  annualità  2018-2019  previste  dal
Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (DEPF) e in coerenza con le programmazioni già disposte
con le DGR n. 687/2018, n. 26/2019 e n. 347/2019, l’importo complessivo di € 164.600.000,00, di cui:
b.1. € 20.000.000,00 a carico delle risorse del PAC III Riprogrammazione della Regione Campania;
b.2. € 31.100.464,47 già posti a carico delle risorse del POC Regione Campania 2014-2020;
b.3. € 113.499.535,53 da porsi  a carico delle  risorse  FSC 2000-2006 rinvenienti  dalla  certificazione FESR

2007-2013;
c. di dover individuare il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’APQ (RUA) nel Dirigente pro-tempore della

Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali (500700);
d. di  dover  autorizzare  l’Organismo di  Programmazione  e  il  RUA,  ciascuno  per  le  proprie  competenze,  ad

apportare  eventuali  modifiche  non  sostanziali  allo  schema  dell'Atto  Integrativo  all'APQ  e  alla  connessa
documentazione di cui al presente provvedimento, nonché alla relativa sottoscrizione;

VISTI:
a. il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo;
b. il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88;
c. le delibere CIPE n. 142/1999, n. 84/2000, n. 138/2000, n. 36/20002, n. 17/2003, n. 20/2004, n. 35/2005, n.

3/2006, n.166/2007 e n. 41/2012;
d. la DGR n. 603 del 19/10/2012 recante “FSC 2007-2013. Approvazione Sistema di Gestione e Controllo”;
e. la DGR n. 193 del 04/04/2018;
f. la nota prot. n. 16340/UDCP/GAB/VCG1 del 28/06/2019;
g. la DGR n. 687 del 24/10/2018;
h. la DGR n. 26 del 22/01/2019;
i. la DGR n. 347 del 23/07/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. di  approvare  lo  schema  dell’APQ  “Infrastruttura  Forestale  Regionale  -  III  Atto  Integrativo”,  costituito

dall’articolato tecnico (Allegato 1), dall’elenco degli interventi certificati sul POR Campania FESR 2007-2013,
da cui provengono le risorse FSC 2000-2006 riprogrammate nell’ambito del predetto Accordo (Allegato 2), dal
programma degli  interventi  finanziati  (Allegato  3),  dalla  Relazione tecnica sulle  singole  schede intervento
(Allegato 4), dal Piano Finanziario degli interventi (Allegato 5), tutti allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale, tranne le singole schede intervento che sono depositate agli atti della
Direzione per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, già sottoposti con esito positivo alla valutazione
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la definitiva sottoscrizione;

2. di confermare, a copertura del fabbisogno degli interventi delle annualità 2018-2019 previste dal Documento
Esecutivo di Programmazione Forestale (DEPF) e in coerenza con le programmazioni già disposte con le DGR
n. 687/2018, n. 26/2019 e n. 347/2019, l’importo complessivo di € 164.600.000,00, di cui:
2.1. € 20.000.000,00 a carico delle risorse del PAC III Riprogrammazione della Regione Campania;
2.2. € 31.100.464,47 già posti a carico delle risorse del POC Regione Campania 2014-2020;
2.3. € 113.499.535,53 da porsi  a carico delle  risorse  FSC 2000-2006 rinvenienti  dalla  certificazione FESR

2007-2013;
3. di  individuare  il  Responsabile  Unico  dell’Attuazione  dell’APQ  (RUA)  nel  Dirigente  pro-tempore  della

Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali;
4. di autorizzare l’Organismo di Programmazione e il RUA, ciascuno per le proprie competenze, ad apportare

eventuali modifiche non sostanziali allo schema dell'Atto Integrativo all'APQ e alla connessa documentazione
di cui al presente provvedimento, nonché alla relativa sottoscrizione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto della Giunta Regionale, al Responsabile della
Programmazione Unitaria;  alla   Direzione  Generale  per  le  Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali  della
Regione Campania, alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, alla
Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, alla
Direzione  Generale  Risorse  Finanziarie,  all’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  al  Dipartimento  per  le
Politiche di Coesione, al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e del Turismo e al Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC e
sul portale regionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019


	BURC n. 68 del  11 Novembre 2019

